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Úvod

„Tímto světem projdu jen jednou. Proto každé dobro a laskavost, kterou mohu prokázat

kterékoliv lidské bytosti, nebo němé tváři, nechť vykonám nyní a nechť je neodkládám.

Neboť nepůjdu znovu touto cestou.“

John Galsworthy1

V roce 2007 jsem se zcela náhodou zúčastnila promítání filmu o domácím násilí,

v němţ ţeny z různých zemí vypovídaly o svých osudech. Dnes uţ si nevzpomenu

ani na jejich jména, ani na jejich příběhy… Musím se přiznat, ţe před zhlédnutím

tohoto filmu jsem o domácím násilí nikdy nepřemýšlela, nevěděla jsem, ţe existuje.

V knihách ani v časopisech se o domácím násilí nikdy nepsalo, v televizi o něm nikdo

nemluvil a ve škole s námi nikdo na toto téma také nehovořil. Dnes jiţ vím, ţe nízká

informovanost veřejnosti o tomto problému je fenomén, který se daří jen pomalu měnit.

Pořadatelé zmíněného filmového večera si ale byli této skutečnosti vědomi,

proto po projekci filmu pořádali přednášku. Přednášející hovořila o domácím násilí,

pamatuji si, ţe nám laikům přístupnou formou. Není podstatné, co přesně říkala, ostatně

dnes si to jiţ stejně nevybavuji. Podstatné je, ţe na konci přednášky zmínila

i terapeutické programy zaměřené na agresory, na pachatele domácího násilí, které

v té době byly, dá se říci, „v plenkách“.

Myšlenka terapie pachatele domácího násilí mě zaujala. Ačkoliv jsem

o samotném domácím násilí nevěděla nic, říkala jsem si, ţe pokud je moţné

mu předcházet, měli bychom těmto programům dát šanci, měli bychom je alespoň

vyzkoušet, neţ je zavrhneme. Pokud budeme pracovat s příčinami problému

a s probíhajícím násilím, existuje reálná moţnost změny, domácí násilí bude zastaveno

a nebude se šířit dál do společnosti. V té chvíli ve mně vzklíčila myšlenka, která

mě neopustila dodnes. V té chvíli jsem se rozhodla, ţe své studium zakončím

1
www.citaty-slavnych.cz: Citáty slavných osobností. [online]. c2011 [citováno 5. 4. 2011]. Dostupné

z WWW: < http://www.citaty-slavnych.cz/autor/John_Galsworthy>

http://www.citaty-slavnych.cz/autor/John_Galsworthy
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diplomovou prací, která bude minimálně zčásti reflektovat současný stav na poli

terapeutických programů pachatelů domácího násilí.

Předkládám tedy diplomovou práci, jejímţ cílem je zhodnocení informovanosti

laické veřejnosti o problematice domácího násilí v ČR se zaměřením na připravenost

a postoj k terapii pachatele domácího násilí.

V teoretické části je definováno samo domácí násilí, jeho druhy i formy,

teoreticky je vymezena osobnost pachatele i oběti domácího násilí a je shrnut aktuální

stav na poli pomoci obětem, terapie pachatelů i prevence domácího násilí.

Praktická část diplomové práce těţí z informací poskytnutých respondenty

dotazníkového šetření, kteří měli definovat domácí násilí, vyjádřit se k osobě pachatele

i oběti, zformulovat rady obětem domácího násilí směřující k vyřešení jejich situace

a zhodnotit informovanost české veřejnosti o celé problematice, přičemţ sami měli

navrhnout moţné cesty, jak informovanost zvýšit. Důleţitou součástí výzkumu byla

i otázka týkající se terapie pachatelů domácího násilí.

Předloţená diplomová práce má dva základní výstupy. Prvním je reflexe

vědomostí laické veřejnosti o domácím násilí a navrţené moţnosti jejího zvýšení, které

by sama veřejnost uvítala. Druhým výstupem je poté informace o připravenosti,

resp. postoji české veřejnosti k terapii pachatelů domácího násilí, která by ve větším

měřítku mohla slouţit jako vodítko při rozhodování státních i nestátních institucí o tom,

zda těmto programům dát či nedat šanci.
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1. Domácí násilí

1.1. Historie

O domácím násilí jako o existujícím faktu se začalo hovořit aţ v 60. letech

20. st. v USA a v západní Evropě. Domácí násilí nebylo v té době vnímáno jako „práce“

pro policii, bylo proto v podstatě ignorováno. V 70. letech se dostalo do středu zájmu

veřejnosti v USA. Orgány činné v trestním řízení se jím začaly zabývat, vznikaly

programy krizové intervence. Policii bylo nařízeno, aby v případech domácího násilí

zasahovala, pokusila se zklidnit obě strany konfliktu a zabránila tak dalšímu násilí. Role

policie byla v té době oficiálně mediační, zásah dle metodiky nemusel nutně vést

k uvěznění pachatele. Policie ale svou roli od začátku vnímala jako zastupová ní

sociálních pracovníků, zřejmě i z toho důvodu rostl jejich odpor k domácímu násilí.

Na začátku 80. let změnily náhled policistů a policejní administrativy USA

na domácí násilí dvě události. Za prvé město Minneapolis rozběhlo první výzkum svého

druhu rozsahu vůbec, v němţ byli policisté vyzváni, aby při oznámení domácího násilí

náhodně intervenovali jedním ze tří stanovených způsobů. Výzkum měl za úkol

stanovit, jaký typ intervence sníţí potřebu dalších zásahů - zda to bude uvěznění

pachatele, rozdělení dvojice (nařízení pachateli opustit na osm hodin dům nebo byt)

nebo zapojení dvojice do poradenského programu. Výsledky ukázaly, ţe uvěznění

pachatele sníţilo v nejvyšší míře v následujících šesti měsících počet volání policie

do stejných domovů. Výsledek tohoto výzkumu byl impulsem pro změnu policejních

metod napříč celými Spojenými státy. Druhým katalyzátorem událostí byl soudní proces

vedený napadenou Tracy Thrumanovou proti policejnímu oddělení v Torringtonu,

Connecticut - Tracy byla několikrát během sedmi měsíců napadena, často

i v přítomnosti policisty, který nijak nezasáhnul; Tracy vysoudila odškodné 1, 9 milionu

dolarů; policejní oddělení se proti rozhodnutí neodvolalo, nýbrţ z případu udělalo

precedens. Vlna zatýkání byla následována nárůstem potřeby sociálních a právních
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opatření. Začaly se hledat příčiny domácího násilí a způsoby, jak mu předcházet

či zabránit jeho rozvoji, začalo se přemýšlet o práci s pachateli a oběťmi. 2

V roce 1971 bylo zaloţeno první útočiště pro týrané ţeny, bylo to „Chiswick

Women’s Aid“ (Londýn, Velká Británie), zakladatelkou byla Erin Pizzeyová. 3

Roku 1985 proběhl v Miláně VII. kongres OSN o prevenci kriminality

a nakládání s pachateli, kde byla vydána rezoluce o domácím násilí. Bylo také přijato

Doporučení výboru ministrů Rady Evropy R (85)4 o násilí v rodině, které doporučovalo

jednotlivým státům, aby do svého právního systému zařadily postih pachatelů domácího

násilí, paragrafy na ochranu obětí domácího násilí a uzákonily odbornou pomoc těmto

obětem, apod. OSN se dále zaslouţila o zlepšení postavení ţeny ve společnosti vydáním

tzv. Vídeňské rezoluce (Vídeň, 1993, Světová konference o lidských právech)

a vydáním Deklarace o odstranění násilí na ţenách (1993, přijato Valným

shromáţděním OSN). Roku 1999 byl 25. listopad oficiálně vyhlášen Valným

shromáţděním OSN za Mezinárodní den proti násilí na ţenách. 4

Z historického hlediska jsou v České republice důleţité dva dny. Konkrétně

17. červenec 2008, den, kdy byl přijat zákon 273/2008 Sb., o Policii České republiky,

který v aktuálním znění upravuje institut vykázání, a 1. leden 2010, den, kdy nabyl

účinnosti zákon 40/2009 Sb., Trestní zákoník, který v aktuálním znění upravuje trestné

činy Týrání svěřené osoby a Týrání osoby ţijící ve společném obydlí.

1.2. Definice základních pojmů

S domácím násilím souvisí především pojem násilí definující přímo podstatu

činu a pojem týrání, který jako by dle laické veřejnosti byl synonymem domácího násilí.

2
JENKINS, P., PARMER DAVIDSON, B. Stopping domestic violence: how a community can prevent

spousal abuse. New York: Kluwer Academis/Plenum Publishers, 2001. s. 17 - 18.

ISBN 0-306-46482-9.

3
CONWAY, H. L. Domácí násilí. Příručka pro současné i potenciální oběti se zákonem č. 135/2006 Sb.


[…]


by neměla skončit vystrašením dětí a zničením jejich víry v dobro a lásku mezi lidmi.

Na vytváření osnov by se proto měli podílet hlavně psychologové a odborníci,

kteří denně přicházejí s domácím násilím do styku.

Je potřeba mít na paměti i fakt, ţe „čeho je moc, toho je příliš“. Jak poznamenal

operativní pracovník Policie ČR, přílišná informovanost můţe i uškodit.
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Závěr

Sama jsem o fenoménu domácího násilí ještě před několika lety neměla

ani tušení. A přesto jsem se rozhodla na toto téma psát diplomovou práci.

Troufám si tvrdit, ţe můj na začátku takřka laický přístup nebyl na škodu, ba naopak.

Umoţnil mi nahlíţet na celý problém trochu s odstupem, jako nezávislému

pozorovateli. Nebyla jsem zatíţena zkušenostmi s obětí nebo pachatelem,

při navazování kontaktů s odborníky jsem objektivně mohla přijímat všechny jejich

názory, ať se klonily na tu či onu stranu. Postupem času jsem si začala utvářet názory

vlastní, vlastní chápání celého problému. A osobní zkušenost s domácím násilím

byla nakonec tím posledním kouskem do skládačky, který doplnil celý obraz.

Milá, veselá, sympatická, přátelská, soběstačná kamarádka potkala muţe,

spíše chlapce, který ji sice fyzicky nenapadá, ale, jak se říká, „dělá jí ze ţivota peklo“,

ţárlí, kontroluje, omezuje, vyhroţuje, nechá se ţivit. Kdyţ mi jednou kamarádka

vyprávěla, ţe se s ním prostě rozejít nemůţe, protoţe by se pak kvůli ní zabil,

uvědomila jsem si, jak velmi těţké je ţít ţivot, který nechceme ţít, ale také jak těţké

je ţít ţivot, který bychom jednou chtěli ţít. Má kamarádka, ačkoliv se jí nyní domácí

násilí přímo dotýká, dříve také nevěděla, ţe násilí ve vztahu je běţnou věcí, ţe existuje.

Moţná, kdyby věděla, jak se chová typický pachatel domácího násilí, moţná by dnes

její situace byla jiná. Moţná, kdyby on uměl lépe komunikovat a byl si vědom svých

chyb, tak by dnes jeho situace byla jiná. Moţná, kdyby měli moţnost se o tomto

problému něco dozvědět např. ve škole, nakonec by se v jejich vztahu násilí neobjevilo.

Cílem teoretické části práce bylo proniknutí do problematiky domácího násilí.

Snaţila jsem se co nevýstiţněji definovat domácí násilí, jeho druhy i formy, příčiny

a následky, snaţila jsem se vytvořit systém popisující různé druhy pachatelů i obětí.

Na pevné teoretické základně je totiţ moţné stavět. A nové stavby na poli vzdělanosti

a orientace české veřejnosti v problematice domácího násilí jsou nutné. Inspiraci

je moţné najít ve statích, které jsem věnovala terapii pachatele domácího násilí

a prevenci tohoto negativního jevu.

Prevence jde vţdy ruku v ruce s terapií. V tomto konkrétním případě

pak oba pojmy mají velmi blízko k tzv. transgeneračnímu přenosu, který popisuje

- 137 -

přenos negativních vzorců chování z matky či otce na dítě, které potom ve svém ţivotě

uţívá stejné negativní vzorce chování a předává je svým potomkům, atd.

Tento začarovaný kruh je potřeba rozetnout. Je také nutné si uvědomit, ţe pachatelé

domácího násilí nejsou jen „hajzlové“, kteří si nezaslouţí pomoc. Doufejme, ţe tuto fázi

jsme jiţ překonali. Pokud chceme jednou dospět ke komplexnímu řešení, je nutné

pracovat se všemi původci neţádoucího stavu. Terapie pachatele je do budoucna

jednoznačně nevyhnutelný fakt.

Cílem výzkumné části práce bylo zhodnocení informovanosti laické veřejnosti

o problematice domácího násilí. Pro strukturovanou a ucelenou práci na poli vzdělávání

je totiţ potřeba znát nedostatky a rezervy, kde by mohlo dojít ke zlepšením. Proto jsem

se respondentů ptala na jejich názory ohledně domácího násilí, pachatelů

i obětí - poţádala jsem se, ať se zamyslí nad radou oběti, která chce řešit svůj problém,

ale neví, kam se obrátit, co dělat. Ptala jsem se na profesionální organizace,

které se věnují pomoci jak obětem, tak pachatelům domácího násilí. Ptala jsem

se na cesty, jakými by se chtěli o problémech domácího násilí dovídat. Odpovědi

na tyto otázky by snad ve větším měřítku mohly poskytnout důleţitá vodítka

odpovědným institucím. Změnu je totiţ třeba provést. A pevná informační základna je

vţdy prevencí zbytečného plýtvání penězi ve všech oblastech.

Výstupem práce byla také informace o tom, zda je česká veřejnost připravena

na myšlenku terapie pachatele domácího násilí. 90 % dotázaných se vyjádřilo

o moţnosti terapie pachatele domácího násilí kladně. Většina dotázaných si myslela,

ţe domácí násilí musí mít nějaký původ, příčinu a terapií je moţno proti ní bojovat.

Tato skutečnost dává jasně na srozuměnou, ţe takové programy by byly vítány.

Nezbývá mi neţ doporučit strukturu práce s pachateli i oběťmi a potaţmo rodinným

systémem, jeţ je nastavena v ADRA HK. Jejich systém práce je objektivní, praktický

a pomáhá, ačkoliv se to nemusí zdát, především oběti. Ačkoliv je terapie pachatele

zaměřena na pomoc agresorovi, tak je to v první řadě oběť, která s vítězstvím agresora

nad jeho hněvem a vztekem „získává první cenu“.
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