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Předložená diplomová práce řeší v současné době velmi aktuální problematiku, která
znepokojuje odborníky i laiky. Na výskyt fenoménu domácího násilí je upozorňováno již řadu
let, přesto hledání účinných strategií k jeho potlačení stále nepřináší očekávaný efekt.

Autorka vychází z předpokladu, že ke včasné identifikaci a efektivnímu řešení domácího
násilí může přispět zvyšování informovanosti široké veřejnosti. V diplomové práci se
pokusila shromáždit poznatky o domácím násilí a jeho výskytu v ČR. Na základě vlastního
výzkumného šetření vyhodnotila současné názory občanů na danou problematiku s cílem
poukázat na její závažnost a na potřebu komplexního přístupu k jejímu řešení.

Teoretická část práce zahrnuje rozsáhlou literární rešerši k otázkám domácího násilí. Autorka
se vyjadřuje k historii, formám, příčinám, incidenci, identifikaci a rizikovým faktorům
domácího násilí. Čerpá z aktuálních informačních zdrojů. Podrobně charakterizuje oběť a
zejména pachatele domácího násilí.

Praktická část obsahuje popis a výsledky vlastního výzkumného šetření, které bylo
realizováno metodami kvantitativního dotazníkového šetření a rozhovoru s vybranými
odborníky. Vyhodnocení dotazníků je provedeno velmi (až příliš) podrobně, v některých
ohledech je tento detailní rozbor proveden na úkor přehlednosti a systematického uspořádání
a překrývá podstatná zjištění. Je totiž třeba se zamýšlet zároveň nad tím, jak relevantní jsou
zjištěná data vzhledem k různě početným skupinám respondentů a zejména k různým formám
sběru dat. Dotazování přes server www.vyplnto.cz nelze považovat za objektivní nástroj pro
výzkumné šetření realizované v rámci graduační práce, zejména jsou-li výsledky
sumarizovány s údaji získanými písemným dotazováním.

Po formální stránce je diplomová práce zpracována pečlivě, má dobrou jazykovou úroveň.
Bibliografické zdroje jsou citovány dle normy, ale nejsou číslovány.

Otázky k obhajobě:

Jak mohly různé formy dotazování ovlivnit výsledky popsaného výzkumného šetření?
Vysvětlete postup konstruování grafu č. 2.
Jak by bylo možno zvýšit „vzdělanost“ dospělé populace v oblasti domácího násilí?

Závěr:
Předložená práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací a doporučuji ji k obhajobě.
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